Di segno diverso è la testimonianza del domenicano Cosma Rosselli, autore del *Thesaurus artificiosae memoriae*: le 'figurae' da collocare nei *loci*, egli scrive, «*multiplici appellatione ab huius artis peritis denominantur. Dicuntur enim etiam imagines, simulacra et idola; signa quoque, similitudines ac species; notae etiam vocitantur et memorandarum umbrae*».<sup>7</sup> La sua te-

<sup>2</sup> JOANNES ROMBERCH, *Congestorium artificiosae memoriae*, Venezia, Melchiorre Sessa, 1533, c. 40r. Il testo è stato scritto nel 1513.

<sup>3</sup> LODOVICO DOLCE, *Dialogo nel quale si ragiona del modo di accrescere et conservar la memoria*, Venezia, Eredi di Marchiò Sessa, 1575, c. 41r. La prima edizione del testo è del 1562.

<sup>4</sup> ROMBERCH, *op. cit.*, c. 41r.

<sup>5</sup> GIOVAN BATTISTA DELLA PORTA, *L'arte del ricordare*, in *Ars reminiscendi*, a cura di R. Sirri, Napoli, Edizioni Scientifiche Italiane, 1996, p. 72.

<sup>6</sup> Cfr. GIULIO CAMILLO, *L'idea del teatro*, a cura di L. Bolzoni, Palermo, Sellerio, 1991.

<sup>7</sup> COSMA ROSSELLI, *Thesaurus artificiosae memoriae*, Venezia, Antonio Padovano, 1579, c. 78r.

stimonianza corrisponde probabilmente a un'esigenza di completezza di informazione su quello che era il lessico tecnico dell'arte, e registra dunque anche i termini meno comuni. Molto più significativo è il caso di Giordano Bruno, che, come vedremo più avanti, usa *signa* per indicare un tipo di immagini di memoria.

Vorremmo intanto qui osservare che una specie di biforcazione nel lessico usato per le immagini di memoria si ha già nei testi latini per così dire originari: sia il ciceroniano *De oratore* che la pseudociceroniana *Rhetorica ad Herennium*, infatti, non usano *signa*; troviamo invece 'simulacra' (*De oratore*, I, 157); «conformatio quaedam et imago et figura» (*De oratore*, II, 357), mentre la citatissima definizione della *Rhetorica ad Herennium* dice che «*imagines sunt formae quaedam et notae et simulacra eius rei, quam meminisse volumus*». (III, 16) *Signa* compare invece in Quintiliano, in un contesto che, come è noto, è molto più critico di quello ciceroniano nei confronti dell'arte della memoria. Qui *signa* indica immagini che hanno un rapporto molto chiaro e preciso (sono costruite ad esempio per sineddoche) con la materia da ricordare: «*Tum quae scripserunt vel cogitant, ratione complectuntur et aliquo signo, quo moneantur, notant, quod esse vel ex re tota potest, ut de navigatione, militia, vel ex verbo aliquo: nam etiam excidentis [sensus] unius admonitione verbi in memoria reponuntur. Sit autem signum navigationis ut ancora, militiae ut aliquid ex armis*» (XI, 2, 19). È inoltre molto interessante per noi il contesto in cui, più avanti, troviamo una nuova occorrenza di *signa*: Quintiliano raccomanda di imparare a memoria un testo visualizzando la forma in cui è scritto: «*Illud neminem non iuvabit, iisdem quibus scripserit ceris ediscere. Sequitur enim vestigiis quibusdam memoriam et velut oculis intuetur non paginas modo, sed versus prope ipsos, estque cum dicit similis legenti. Iam vero si litura aut adiectio aliqua atque mutatio interveniat, signa sunt quaedam quae intuentes deerare non possumus*» (XI, 2, 32). Siamo, come si vede, in un contesto fortemente legato alla scrittura, dove *signa* designa degli elementi grafici che intervengono a indicare qualche variante nella normale successione delle parole lungo le righe della tavoletta di cera.